
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102100123

123

Nº 199, quinta-feira, 21 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA

DOS DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08012.003251/2018-56. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 28/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade. PROJETO: Primatas Ameaçados do
Nordeste: Conhecendo populações e habitats para conservar espécies. OBJETO: Alteração
das Cláusulas Terceira, Quinta e Sexta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº
28/2019, que tratam, respectivamente, do cronograma-físico, da previsão orçamentária,
com supressão no valor total, e da vigência do instrumento. VALOR: R$ 1.088.542,93.
VIGÊNCIA: 09/09/2019 a 09/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 20/10/2021. SIGNATÁRIOS:
Paulo de Tarso Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do
Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Fernando Cesar Lorencini, Presidente do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916799/2021, Nº Processo: 08020004243202123, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: ESTADO DO MARANHAO -
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 06354500000108, Objeto:
Fortalecer o Corpo de Bombeiros, no município de São Luís e Imperatriz, por meio da
aquisição de equipamentos de salvamento e de combate a incêndio., Valor Total: R$
484.786,67, Valor de Contrapartida: R$ 24.936,67, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 459.850,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000073, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 197853, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
443041; Num Empenho: 2021NE000072, Valor: R$ 160.000,00, PTRES: 197979, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 443041; Num Empenho: 2021NE000071, Valor: R$ 199.850,00,
PTRES: 197979, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 333041, Vigência: 15/10/2021 a
30/04/2023, Data de Assinatura: 15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA
CPF nº 251.637.953-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916800/2021, Nº Processo: 08020004245202112, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: ESTADO DO MARANHAO -
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 06354500000108, Objeto:
Fortalecer a Perícia Oficial de Natureza Criminal do Estado do Maranhão, no município de
Imperatriz, por meio da aquisição de equipamentos de informática., Valor Total: R$
106.593,33, Valor de Contrapartida: R$ 6.593,33, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000069,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 197999, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência:
15/10/2021 a 30/04/2023, Data de Assinatura: 15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA
CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: JEFFERSON MILER
PORTELA E SILVA CPF nº 251.637.953-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916803/2021, Nº Processo: 08020004257202147, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: POLICIA CIVIL DO ESTADO DE
MINAS GERAIS CNPJ nº 18715532000170, Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA -SEJUSP CNPJ nº 05487631000109, Objeto: Este projeto
visa a identificação de autoria de crimes através de ferramentas tecnológicas papilosópicas
e de imagem, trazendo uma melhoria da qualidade do serviço prestado à sociedade,
fornecendo uma resposta mais célere e técnica/cientificamente mais robusta, relativa aos
vestígios, Valor Total: R$ 764.961,11, Valor de Contrapartida: R$ 16.491,74, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 748.469,37, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000066, Valor: R$ 748.469,37, PTRES: 198003, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 443041, Vigência: 08/10/2021 a 27/06/2023, Data de Assinatura:
08/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-
20, Convenente: JOAQUIM FRANCISCO NETO E SILVA CPF nº 743.568.526-72, Interveniente:
ROGERIO GRECO CPF nº 746.898.787-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916837/2021, Nº Processo: 08020004033202135, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL CNPJ nº 27142025000186, Objeto: Modernizar e
reaparelhar o Departamento Médico Legal para a produção de provas, por meio da
aquisição de 01 (um) aparelho de inspeção por raios-X, tipo scanner cadavérico., Valor
Total: R$ 810.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 16.200,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 793.800,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000020, Valor: R$ 401.993,00, PTRES: 198018, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
443041; Num Empenho: 2021NE000019, Valor: R$ 391.807,00, PTRES: 197940, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 15/10/2021 a 01/12/2023, Data de
Assinatura: 15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº
491.845.471-20, Convenente: FABIO GOMES DE AGUIAR CPF nº 019.955.417-02.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916846/2021, Nº Processo: 08020004223202152, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 82951294000100, Objeto: Estruturar a Polícia Militar do
Estado de Santa Catarina nos municípios de São José e Jacinto Machado através da
aquisição de viaturas e equipamentos., Valor Total: R$ 660.747,74, Valor de Contrapartida:
R$ 13.214,95, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
647.532,79, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000015, Valor: R$ 647.532,79,
PTRES: 197959, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 15/10/2021 a
30/04/2023, Data de Assinatura: 15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: CHARLES ALEXANDRE VIEIRA CPF nº
822.869.149-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916807/2021, Nº Processo: 08020004251202170,
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente:
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 34841214000102,
Objeto: Prestar um serviço de alta qualidade em termos de equoterapia através
do reaparelhamento do Esquadrão de Polícia Montada (EPMONT), por meio da
aquisição de equinos (garanhões), como alternativa de melhorar as ações de
equoterapia para crianças com deficiência, bem como aparelhos e utensílios
veterinários., Valor Total: R$ 498.773,11, Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 498.273,11, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000068, Valor: R$ 299.049,55, PTRES:
197903, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041; Num Empenho:
2021NE000067, Valor: R$ 199.223,56, PTRES: 197903, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 333041, Vigência: 15/10/2021 a 30/04/2023, Data de
Assinatura: 15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTI AG O
CPF nº 491.845.471-20, Convenente: JOAO ELOY DE MENEZES CPF nº
293.058.535-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916852/2021, Nº Processo: 08020004200202148, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 82951294000100, Objeto: Modernizar o Instituto Geral de
Perícias de Santa Catarina por meio da aquisição de viaturas e estações básicas de
trabalho., Valor Total: R$ 198.656,77, Valor de Contrapartida: R$ 28.656,77, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 170.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000016, Valor: R$ 170.000,00, PTRES: 197895, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 443041, Vigência: 15/10/2021 a 30/04/2023, Data de Assinatura:
15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-
20, Convenente: CHARLES ALEXANDRE VIEIRA CPF nº 822.869.149-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916856/2021, Nº Processo: 08020004981202171, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: INSTITUTO GERAL DE
PERICIA CNPJ nº 36127642000101, Objeto: Equipar e modernizar o Instituto Geral de
Perícias de Santa Catarina (IGP/SC), por meio da aquisição de viaturas caracterizadas., Valor
Total: R$ 834.246,74, Valor de Contrapartida: R$ 84.108,74, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 750.138,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000039, Valor: R$ 750.138,00, PTRES: 198053, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
443041, Vigência: 15/10/2021 a 30/04/2023, Data de Assinatura: 15/10/2021, Signatários:
Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: GIOVANI
EDUARDO ADRIANO CPF nº 548.452.119-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916804/2021, Nº Processo: 08020004237202176, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 01409606000148, Objeto: Modernizar a Delegacia de Polícia
de Apuração de Atos Infracionais - DEPAI de Goiânia, a Delegacia Estadual de Investigações
Criminais - DEIC e a Central de Flagrantes e Pronto Atendimento ao Cidadão de Goiânia,
mediante a aquisição de mobiliários, equipamentos eletroeletrônicos e equipamentos de
informática., Valor Total: R$ 401.392,06, Valor de Contrapartida: R$ 1.392,06, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 400.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000024, Valor: R$ 400.000,00, PTRES: 197950, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 443041, Vigência: 15/10/2021 a 03/04/2023, Data de Assinatura:
15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-
20, Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916806/2021, Nº Processo: 08020004244202178, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 34841214000102, Objeto: Fortalecer o Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Sergipe, por meio da aquisição de viatura caracterizada tipo Posto de
Comando Móvel., Valor Total: R$ 498.833,33, Valor de Contrapartida: R$ 498,83, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 498.334,50, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000070, Valor: R$ 498.334,50, PTRES: 197861, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 15/10/2021 a 30/04/2023, Data de
Assinatura: 15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº
491.845.471-20, Convenente: JOAO ELOY DE MENEZES CPF nº 293.058.535-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916805/2021, Nº Processo: 08020004258202191, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: POLICIA CIVIL DO ESTADO DE
MINAS GERAIS CNPJ nº 18715532000170, Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA -SEJUSP CNPJ nº 05487631000109, Objeto: Estruturar
diversas unidades da PCMG, mediante modernização e renovação da frota de veículos
materiais bélicos, mobiliários e equipamentos de informatica, visando as atividades de
repressão à criminalidade, Valor Total: R$ 946.525,72, Valor de Contrapartida: R$
21.425,01, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 925.100,71,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000035, Valor: R$ 199.619,25, PT R ES :
197956, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041; Num Empenho: 2021NE000036, Valor:
R$ 477.358,01, PTRES: 197952, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041; Num Empenho:
2021NE000034, Valor: R$ 149.166,12, PTRES: 198006, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
443041; Num Empenho: 2021NE000037, Valor: R$ 98.957,33, PTRES: 197910, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 08/10/2021 a 27/06/2023, Data de
Assinatura: 08/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº
491.845.471-20, Convenente: JOAQUIM FRANCISCO NETO E SILVA CPF nº 743.568.526-72,
Interveniente: ROGERIO GRECO CPF nº 746.898.787-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916844/2021, Nº Processo: 08020004222202116, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: POLICIA MILITAR DO ES T A D O
DE SANTA CATARINA CNPJ nº 83931550000151, Objeto: Modernizar a Polícia Militar de
Santa Catarina por meio da aquisição de equipamentos de proteção Individual e viaturas.,
Valor Total: R$ 327.764,88, Valor de Contrapartida: R$ 7.764,88, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 320.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000014, Valor: R$ 320.000,00, PTRES: 198024, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
443041, Vigência: 15/10/2021 a 30/04/2023, Data de Assinatura: 15/10/2021, Signatários:
Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: DIONEI
TONET CPF nº 566.453.689-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916854/2021, Nº Processo: 08020004028202122, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: POLICIA MILITAR DO ES T A D O
DE MINAS GERAIS CNPJ nº 16695025000197, Objeto: Fortalecer a atuação da Polícia Militar
no policiamento por meio da aquisição de viaturas, pistolas de emissão de impulso elétrico
e rádios móveis., Valor Total: R$ 2.200.980,39, Valor de Contrapartida: R$ 47.525,58, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 2.153.454,81, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000022, Valor: R$ 196.478,24, PTRES: 197956, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 443041; Num Empenho: 2021NE000021, Valor: R$ 209.770,23,
PTRES: 197877, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041; Num Empenho: 2021NE000023,
Valor: R$ 1.747.206,34, PTRES: 198006, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência:
15/10/2021 a 30/06/2023, Data de Assinatura: 15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA
CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: RODRIGO SOUSA
RODRIGUES CPF nº 808.230.506-10.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916835/2021, Nº Processo: 08020004036202179, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL CNPJ nº 27142025000186, Objeto: Dotar a Banda
da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo com os instrumentos musicais necessários ao
cumprimento de sua missão institucional., Valor Total: R$ 182.025,00, Valor de
Contrapartida: R$ 12.025,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021
- R$ 170.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000025, Valor: R$
170.000,00, PTRES: 197879, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 15/10/2021
a 01/12/2023, Data de Assinatura: 15/10/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: FABIO GOMES DE AGUIAR CPF nº
019.955.417-02.


